
93 8/10 69: Meddelelser fra formanden. 94 

[Formanden.] 
forslag til lov om ændring af lov om omsorg 

for invalidepensionister og folkepensionister, 
(Betaling for ophold på alderdomshjem og 
plejehjem ), 

forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver 
og 
forslag til lov for Færøerne om den offent- 

lige sygeforsikring. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler mini- 
steren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om vintervedligeholdelse og 
renholdelse af veje, 

forslag til lov om ændringer i vejlove som 
følge af ændringerne i den kommunale sty- 
relseslovgivning m. v. og 

forslag til lov om radiokommunikation. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler mini- 
steren for Grønland, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om indførselsafgifter m. v. og 

forslag til lov om ændring i lov om ung- 
domskhtbber m. v. i Grønland. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler land- 
brugsministeren., at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om indkøbsforeninger for 
mindre jordbrugere. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler under- 
visningsministeren, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om stats- 
støtte til visse private seminarier og 

forslag til lov om styrelsen af kommunernes 
skolevæsen og af virksomhed efter lov om fri- 
tidsundervisning m. v. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af næringsloven. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven, 
forslag til lov om ændring af lov om særlig 

indkomstskat m. v., 
forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af aktieselskaber m. v. (Skat- 
tefritagelse for saneringsselskaber), 

forslag til lov om ændring af lov om totali- 
satorspil og 

forslag til lov om optagelse af statslån i 
udlandet. 

I skrivelse af 7. oktober meddeler justits- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om offentlighed i forvalt- 
ningen, 

forslag til lov om ændring af lov om rettens 
pleje. (Nedlæggelse af retten i Sakskøbing), 

forslag til lov om ændring af lov om pressens 
brug, 

forslag til lov om ændring af myndigheds- 
loven. (Myndighedsalderen) og 

jorslag til lov om ændring af forskellige 
lovbestemmelser med 21 års aldersgrænser. 

Medlemmer af folketinget Jørgen Peder 
Hansen, K. B. Andersen, Kampmann, J. 0. 
Krag, Lysholt Hansen og Ivar Nørgaard 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til jolketingsbeslutning om fremme 
af forskning og produktudvikling i erhvervs- 
livet og fremme af kontakten mellem erhvervs- 
livet og forskningen. 

Medlemmer af folketinget Langkilde, Mor- 
ten Lange, Else-Merete Ross, Tastesen og 
Ib Thyregod har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ned- 
sættelse af et folketingsudvalg for folketings- 
året 1969-70 til at drøfte problemer og mod- 
tage information vedrørende narkotikamis- 
bl'ug. 

I skrivelse af 3. oktober meddeler uden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning angående 
Danmarks ratifikation af Den internationale 
Sukkeroverenskomst af 1968. 

Skriftlig fremsættelse af lorslag. 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om Danmarks 
journalisthøjskole og institut for presseforsk- 
ning. Lovforslaget har været fremsat i 
den foregående samling, men nåede ikke at 
blive færdigbehandlet inden folketingsårets 
udgang. 
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[Statsministeren.] 
Det foreliggende forslag er uændret i for- 

hold til det i sidste samling fremsatte, og 
jeg tillader mig at henvise til den redegø- 
relse, som jeg skriftligt afg v over for det 
høje ting den 13. juni 1969. 

Det er mit håb, at det i 0 erensstemmel- 
se med forslaget vil lykkes at tilvejebringe 
grundlaget for en moderne journalistud- 
dannelse og sikre en presseforskning, der 
tilgodeser alle berettigede øi.sker, herunder 
den interesse, pressens orgai isationer nærer 
for højskolen', og de studerendes ønsker med 
hensyn til uddannelsen. Lige edes håber jeg, 
at såvel journalisthøj skolen som institut for 
presseforskning finder deres r aturlige plads i 
det almindelige uddannelsesir ønster og bliver 
i stand til at tage de undervis niiigs- og forsk- 
ningsopgaver op, som et moderne samfund 
må kræve. 

Med disse bemærkninger skal jeg herefter 
anbefale lovforslaget til velvillig behandling 
i det høje ting. 

indenrigsminister en (H: 0  Toft): Jeg skal 
herved tillade mig for det h je folketing at 
fremsætte forslag til lov om : ndfødsrets med- 
d e l e l s e . .  

Nærværende lovforslag, f om omfatter i 
alt 416 personer, er udarbejdet efter de 
samme retningslinjer,' som blev^ fulgt 'ved 
gennemførelsen af de 3 love om indfødsrets 
meddelelse i folketingsåret 1968-69; ved 
disse love blev i alt 1.382 udlændinge natu- 
raliseret her i landet. 

I lighed med tidligere år ir det min hen- 
sigt senere i folketingsåre at fremsætte 
forslag om meddelelse af d n s k  indfødsret 
til yderligere et antal persoi .er.... 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje folketing velvillige og 
hurtige behandling. 

Ministeren for kulturelle mliggender (K. 
Helveg Petersen): Jeg har iierved den ære 
for det høje ting at fremsætte forslag til 
lov om ændring i lov om byg, lingsfredning. 

I § 16, stk. 3, i lov n r .  ! ?  af 8. juni 19.66 
er bestemt, at forslag til revi don af det beløb 
på 400.000 kr., som i henhol l til lovens § 16, 
stk. 1, bevilges som årligt statstilskud til 
statens bygningsfredningsfond, skal fore- 
lægges folketinget senest i folketingsåret 
1969-70. 

Hovedformålet med nærværende lovfor- 
slag er en ajourføring af det nævnte årlige 
statstilskud til statens bygningsfrednings- 
fond. Dette fond blev oprettet i forbindelse 
med gennemførelsen af bygningsfrednings- 
loven af 1966. Formålet med oprettelsen 
var at tilvejebringe et organ, der i størst 
mulig udstrækning skulle varetage visse af 
statens opgaver som garant for bevaringen 
af vore gamle bygninger. I loven er det så- 
ledes anført, at fondet har til opgave at løse 
særlige frednings- og bevaringsopgaver, hvor- 
til udgifterne ikke kan afholdes af de midler, 
der stilles til rådighed på de årlige finans- 
love til det i henhold til loven nedsatte sær- 
lige bygningssyn. Det er i denne forbindelse 
anført, at fondet kan forvalte faste ejen- 
domme og begrænsede rettigheder i sådanne 
samt kontante beløb, som fondet erhverver 
ved gave eller på anden måde. Der tilsig- 
tedes på denne måde skabt en hurtig og 
smidig mulighed for dispositioner med hen- 
syn til erhvervelser, istandsættelser og even- 
tuelle videresalg, , især af nedrivningstruede, 
fredede bygninger eller disses ' omgivelser, 
ligesom det var forudsat, at fondet kunne 
bidrage til løsning af byplan- og sanerings- 
opgaver af fredningsmæssig" betydning og 
kunne' samarbejde med private fonds og 
lignende om. bevaringsopgaver. 

Den årlige bevilling på 400.000 kr. måtte 
betragtes som moderat i betragtning af det 
høje; prisniveau for faste ejendomme og de 
meget store priser på bygningsarbejder, Det 
har da også fra begyndelsen stået klart, at 
beløbet måtte forøges ved den i loven for- 
udsatte revision i. 1969-70. Jeg behøver vist 
ikke nærmere at argumentere for, at man 
ikke kan nå særlig langt med et årligt 
beløb på 400.000 kr.,, og de eksempler på 
fondets støttevirksomhed, der er nævnt i 
bemærkningerne, illustrerer da også dette. 

Forslaget omfatter en forhøjelse af det 
årlige statstilskud med 400.000 kr., således 
at dette fremtidig andrager 800.000 kr. En 
sådan forhøjelse må anses for at være sær- 
deles, påkrævet. Fondet vil efter denne for- 
højelse kunne virke med større effektivitet ' 
end hidtil, og der er skabt bedre mulig- 
heder for arbejdet med beskyttelsen og be- 
varingen af de historisk og kunstnerisk 
værdifulde bygninger. 

I. - øvrigt indeholder forslaget følgende 
ajourføring: 


